上海电子信息职业技术学院文件

沪电信职院〔2018〕21 号

关于印发《上海电子信息职业技术学院

教学质量评价实施办法（修订）》的通知

各教学单位、职能部门：

现将《上海电子信息职业技术学院教学质量评价实施办

法（修订）》印发给你们，请结合本部门工作实际，认真研

究执行。

附件：上海电子信息职业技术学院教学质量评价实施办

法（修订）

上海电子信息职业技术学院

2018 年 1 月 19 日

上海电子信息职业技术学院

教学质量评价实施办法（修订）

教学质量评价是教学管理的重要环节，是提高教学水平和质量的

重要手段。为了保证教学质量，加强教学过程管理,做到客观、公正、

有效地对教学质量进行考核评价，特制定本实施办法。

一、评价依据

教学质量评价以学校《教学质量标准》为评价依据，从学生、同

行、本部门与教学管理部门领导、学校组织的专家等四个维度综合评

定教师教学质量与教学目标实现程度，对评价对象做出客观、公正的

评价，具有导向、认定、激励等功能。

二、评价原则

（一）客观、科学、公正原则。在教师教学质量评价中力求评价

指标科学合理，评价组织严密，评价结果客观、公正。

（二）以人才培养质量为中心原则。对教师教学质量的评价以人

才培养为重点进行全面评价。

三、评价对象

评价对象为承担学校课程教学工作任务的全体专兼职教师。

四、评价时间

教师教学质量的评价每学期进行一次，原则上安排在学期末进行，

由教务处负责。

五、评价内容

教学质量评价包括对教师的行为规范以及课前准备（备课）、课

堂教学、辅导答疑、作业批改、课程考核、实践教学（校内实训、校

外实习）等教学环节和过程的评价。

六、评价组织与方法

（一）学生评价由各教学单位按照教务处的工作安排，每学期统

一组织学生对任课教师进行网上评教，至少 2次。

（二）同行评价由各教学单位统一排定工作计划，并以教研室为

单位对照教师教学质量评价指标具体组织实施，填写评价表。

（三）专家（含本部门与教学管理部门领导）评价涵盖校级督导

评价和教学单位督导评价两部分，专家对教师的行为规范以及课前准

备（备课）、课堂教学、辅导答疑、作业批改、课程考核、实践教学

（校内实训、校外实习）等教学工作作出评价，填写评价表。

校级督导评价由教务处负责组织实施，教学单位督导评价由各教

学单位负责组织实施。

（四）教师教学质量的评价分为三个部分，学生评价占 40%，同

行评价占 30%，专家评价占 30%。

七、评价结果与应用

教务处汇总学生评价、同行评价、专家评价三方数据，按照设定

的比例进行数据统计，制作学期（年度）教师教学质量评价工作报告，

上报分管校领导审批。

（一）教师教学质量评价结果分为“优秀”、“合格”、“不合格”

三个等级，其中，全校或各教学单位排序前 30%的为“优秀”，全校

及各教学单位排序均后 5%的为“不合格”，其余的为“合格”。

（二）教师教学质量的评价结果载入教师业务档案，作为教师岗

位聘用、年度考核、教学奖惩、评优评先、晋升职称等的重要依据。

（三）教学质量评价为不合格的教师，不得担任课程主讲教师，

所属教学单位应安排一对一的教学指导；若连续两次评价不合格，应

调离教师岗位。

八、附则

（一）原《上海电子信息职业技术学院教学质量评价实施办法》

（沪电信职院〔2014〕9号）同时废止。

（二）本办法自颁布之日起正式实施，由上海电子信息职业技术

学院教务处负责解释。

附件：教师教学质量评价相关表单（学生、同行与专家）

1．学生评价（40%）

学生问卷调查表（略）

学生问卷调查表（实训教学）（略）

2．同行评价（30%）、专家评价（30%）

教师教学质量评价标准

教师教学质量评价表

教师教学质量评价汇总表

教师教学质量评价标准

评价指标及内涵

分值评价

指标
评价标准

备课

20 分

明确课程定位和教学目标，注重整体性备课：即备课程标准、备教材、备教学内容、

备教学方法、备学生、备实践
5

规范填写各类教学文件 5

教案与教学进度表一致，教案至少有两周的提前量

教学做一体课程的教案一般包括项目、任务、计划、实施、检查、评价等内容，确

保教学条件完善（器材齐全、设备完好）

10

课堂教学

40 分

教态亲切自然，语言文字规范、普通话教学，准时上下课 5

教学文件齐备（课程标准、教学进度表、教材或讲义、教案、课件和教学器材等） 5

教学方法符合学生认知规律，教学方法运用得当（如项目引领、任务驱动、案例式、

互动式等）；有板书且设计合理；恰当运用现代化教学手段和实物演示，增强教学

效果

教学做一体的课程应在真实（或虚拟仿真教学）环境中进行，注重引导学生积极思

考、乐于实践，理实一体，学中做，做中学；训练任务、时间分配合理；加强安全

意识教育，做好安全防范措施

10

突出学生主体地位，教师与学生的交流和互动效果好，课堂气氛活跃，在规定时间

内完成教学任务，达到教学目标
15

重视职业道德教育，注重学生综合素质和能力培养 5

辅导答疑

10 分

多种渠道对学生进行辅导、答疑；对学生提出的普遍性疑难问题，应进行集体辅导 5

辅导答疑时主动热情，兼顾不同学生的学习需要，帮助学生解决疑难问题，帮助学

生改进学习方法。
5

作业批改

10 分

按照课程要求布置作业，及时批改作业且全批全改，错误之处应予以批注，督促学

生订正
5

做好平时作业递交和作业成绩的记录 5

课程考核

10 分

依据课程标准对学生的知识、能力、素质全面考核；教学做一体课程探索采用过程

考核方法
5

教师应按《课程考核情况分析表》的要求对命题质量、学生成绩、过程考核等进行

认真分析，提出改进考核方法、命题内容和教学工作的具体措施
5

其他工作

10 分

参加日常教学教研活动，每学期同行相互听课不少于 2 次 5

服从领导安排，做好其他工作 5

一票否决 在课堂教学过程中，有违背党和国家方针政策的言行；师德出现重大问题。

合计 100

教师教学质量评价表

部门： 评价日期：

评价指标
分

值

任课教师姓名

师德

10 分

5

5

备课

20 分

5

5

10

课堂教学

30 分

5

5

10

5

5

辅导答疑

10 分

5

5

作业批改

10 分

5

5

课程考核

10 分

5

5

其他工作

10 分

5

5

一票否决

合计 100

同行评价签字：

专家评价签字：

教师教学质量评价汇总表

部门： 汇总日期：

序号 姓名 性别 职称
专家

(30%)

同行

(30%)

学生

(40%)
合计

学院

排名

部门

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

上海电子信息职业技术学院办公室 2018 年 1 月 19 日印发

	教师教学质量评价标准
	教师教学质量评价表
	教师教学质量评价汇总表